3

Дело № 5-7-284/2018

(05-0284/7/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 сентября 2018 года
г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол 82 АП № 003500 от 02.08.2018 об административном правонарушении, поступивший из ОР ГИБДД МВД по Республике Крым информация скрыта, в отношении:
Бадзо Дьердь Дьердьевича, информация скрыта года рождения, место рождения: информация скрыта, зарегистрированного и проживающего по адресу: информация скрыта, информация скрыта,
привлекаемого к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Бадзо Д.Д. 02 августа 2018 года в 12 часов 49 минут на автодороге Симферополь – Феодосия 39 км + 900 м вблизи ул. А. Абденановой в г. Белогорске, двигаясь на автомобиле информация скрыта, государственный регистрационный номер информация скрыта, совершил выезд и движение на сторону дороги предназначенную для встречного движения, тем самым совершив обгон на нерегулированном пешеходном переходе.

Бадзо Д.Д. в судебное заседание явился. Вину во вменяемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся. Подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав Бадзо Д.Д., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что факт правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и вина Бадзо Д.Д. в его совершении нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания, путем исследования следующих доказательств: - протокола об административном правонарушении 82 АП №003500 от 02.08.2018 , согласно которому Бадзо Д.Д. в 12 часов 49 минут 02 августа 2018 года на автодороге Симферополь – Феодосия 40 39 км + 900 м вблизи г. Белогорск, двигаясь на автомобиле информация скрыта государственный регистрационный номер информация скрыта, совершил выезд и движение на сторону дороги предназначенную для встречного движения, тем самым совершив обгон на нерегулированном пешеходном переходе, чем нарушил п.1.3 и п. 11.4 ПДД РФ (л.д.1); -данные информационной системы ФИС ГИБДД-М о правонарушениях, совершенных Бадзо Д.Д. (л.д. 5); - видеозапись фиксации правонарушения от 02.08.2018 года (л.д.6); - письменными объяснениями Бадзо Д.Д.от 26.09.2018 года.

Мировой судья полагает, что данные доказательства, как в отдельности, так и в совокупности последовательно подтверждают факт правонарушения, согласуются между собой.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года N 18 (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09 февраля 2012 года N 2) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ», движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Абзац 3 п. 11.4 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, запрещает обгон на пешеходных переходах, которые обозначаются дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2 "Пешеходный переход" и разметкой 1.14.1, 1.14.2 "Зебра".

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

При таком положении действия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Решая вопрос о размере наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имеющего повышенную общественную опасность, поскольку подвергались опасности водители и пассажиры транспортных средств, двигающихся на встречу автомобилю под управлением Бадзо Д.Д. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины и раскаянье в содеянном; обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года, а именно: 12.07.2018 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о назначении наказания в пределах санкции вменяемого правонарушения в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.15, 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Бадзо Дьердь Дьердьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
«УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю),
КПП 910201001, ИНН 9102003230, Код ОКТМО 35701000,
номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,
БИК 043510001, КБК 18811630020016000140,
УИН 18810491186000008595»

При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию в судебный участок по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.31

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с п. 1.3 ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                     Бугаева Л.Г.